03.11.2022 Г. № 58
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

   ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

    БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОНОВАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ ИТОГАХ

СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ КОНОВАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА 10 МЕСЯЦЕВ 2022 ГОДА И ОЖИДАЕМЫЕ ИТОГИ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

КОНОВАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА 2022 ГОД

В целях разработки проекта бюджета Коноваловского муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Положения «О бюджетном процессе», утвержденного Решением Думы Коноваловского МО от 10.12.2021 г. № 9/4
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития Коноваловского муниципального образования за 10 месяцев 2022 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Коноваловского муниципального образования за 2022 год согласно приложения 1.

2.   Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве «Коноваловский вестник» и на официальном сайте коновалово. рф
    3.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Коноваловского МО                                           А.Д.Замащиков
Приложение № 1

 к постановлению администрации

Коноваловского муниципального образования

от 03.11.2022 г. № 58
Предварительные итоги социально- экономического развития

Коноваловского муниципального образования за 10 месяцев 2022 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2022 год
Предварительные итоги социально - экономического развития Коноваловского муниципального образования за 10 месяцев 2022 года отражают меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», и разработаны в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.

Бюджетная и налоговая политика

Поступления за 10 месяцев   2022 года

	Наименование дохода
	Утверждено на год т.р.
	Поступило

за 10 мес.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец года
	%   к утверждённым на год

	1.налог на доходы физ. лиц
	305,0
	239,9
	78,6
	305,0
	100

	2.Акцизы по подакцизным товарам (продукции) производимым на территории Российской Федерации
	856,1
	825,1
	96,3
	856,1
	100

	3. ЕСХН
	7,0
	0
	0
	7,0
	100

	4. налог на имущество физ.лиц
	135,0
	22,4
	16,6
	135,0
	100

	5. земельный налог
	1000,0
	907,8
	90,7
	1000,0
	100

	6.государственная пошлина
	10,0
	4,3
	43,0
	6,0
	60

	7. Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	6,0
	8,5
	141,6
	8,5
	141,6

	8. Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	7,0
	0
	0
	4,0
	57,1

	9. Прочие неналоговые доходы
	168,0
	0
	0
	168,0
	100

	ИТОГО собственные

доходы
	2494,1
	2008,0
	80,5
	2489,6
	99,8

	дотации
	7792,5
	6127,9
	78,6
	7792,5
	100

	субсидии
	1085,2
	1085,2
	100
	1085,2
	100

	субвенции
	202,2
	143,0
	70,7
	201,5
	99,6

	Иные межбюджетные трансферты
	486,5
	453,9
	93,3
	486,5
	100

	ИТОГО безвозмездных поступлений
	9566,4
	7810,0
	81,3
	9565,7
	99,99

	ВСЕГО
	12060,5
	9818,0
	81,4
	12055,3
	99,95

    Выполнение плана по налоговым и неналоговым доходам ожидается на уровне 99,8 %.

Инвестиционная политика
Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики.
На территории поселения осуществляют свою деятельность:

- 7 индивидуальных предпринимателей, сфера деятельности направлена на предоставление услуг торговли;

- 4 КФХ, сфера деятельности направлена на выращивание зерновых и зернобобовых культур, разведение крупного рогатого скота.
Общий объем инвестиций в 2022 году предполагается в объеме 1166,3 тыс. рублей. За счет собственных средств 81,1 тыс. рублей, за счет привлеченных средств 1085,2 тыс. рублей. За счет этих средств изготовлена металлическая оградка для благоустройства памятника «Павшим в ВОВ», установлено ограждение детской площадки в д. Ташлыкова по ул. Школьной 3А, приобретены кресла для актового зала в «Коноваловский ЦДК».
Муниципальные адресные программы
В целях развития инфраструктуры территории, привлечения инвестиций, улучшения качества жизни населения поселение участвует   в реализации целевых программ:

1. «Дорожная деятельность в границах населенных пунктов Коноваловского муниципального образования на 2022-2024 гг.»;

2. «Пожарная безопасность и защита населения и территории Коноваловского муниципального образования от чрезвычайных ситуаций на 2021-2025 годы».
3. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Коноваловского муниципального образования на 2021-2025 гг.»;

4. Комплексное развитие системы водоснабжения Коноваловского муниципального образования 2018-2022 гг.»;

5.
Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Коноваловского муниципального образования до 2032 года».

6.
«Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры Коноваловского муниципального образования на 2016-2020 годы и с перспективой до 2032 года».

7. Муниципальная программа «Чистая вода» Коноваловского муниципального образования на 2022 – 2024 годы.
8. «Развитие муниципального казенного учреждения культуры «Коноваловский центральный дом культуры» на 2019 – 2023 годы»
9. «Развитие физической культуры и спорта в Коноваловском муниципальном образовании Балаганского района Иркутской области на 2021 – 2025 годы»
Социальная сфера
Демография

	Показатели
	2020 год отчет
	2021 год оценка
	2022 год
прогноз

	Численность постоянного населения
	919
	865
	814

   В состав Коноваловского сельского поселения входят 2 населенных пункта - село Коновалово, д. Ташлыкова. Среднегодовая численность постоянного населения по состоянию на 01.01.2022 г. составила 865 человек.
На территории Коноваловского сельского поселения находятся 2 библиотеки, 2 сельских дома культуры, 1 дошкольное образовательное учреждение, 1 начальная школа, 1 общеобразовательная школа. Жители Коноваловского сельского поселения в полном объеме обеспечены социально- культурными объектами.
Физическая культура и спорт
В 2022 году проводились соревнования среди учащихся и молодёжи, местные этапы массовых соревнований по волейболу.
Социальная поддержка населения
В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия направлены на:

помощь в сборе документации на предоставление материальной помощи гражданам.

Оказана помощь в закреплении социальных работников за нуждающимися гражданами;

Работа с семьями направлена на:

формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей и занятость детей в весенне-летний период.

Сельское хозяйство

Хозяйственную деятельность в поселении осуществляют 4 крестьянско-фермерских хозяйства, а также   личных подсобных хозяйств. Ведущими отраслями в сельском хозяйстве являются производство зерна, зернобобовых культур, молока, мяса.

Растениеводство.  Посевные площади сельскохозяйственных культур в 2020 году составили  632 га. Наибольшую долю в структуре посевной площади занимают кормовые культуры 370  га или 59 % от всей посевной площади, зерновые культуры 262 га или  41 % посевной площади.

Животноводство. Поголовье крупного рогатого скота составляет 347  голов, лошадей 412. Поголовье свиней составляет 33  голов. Поголовье овец и коз составляет 50 голов.
Торговля

Торговля в поселении представлена в основном крестьянско-фермерскими хозяйствами и индивидуальными предпринимателями.  В 2022 году на территории поселения осуществляют свою деятельность 7 индивидуальных предпринимателей, сфера деятельности направлена на предоставление услуг населению. Крестьянско-фермерские хозяйства реализуют населению продукцию собственного производства.

Молодёжная политика
Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя:

поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации; работу с молодыми семьями; профилактику табакокурения, алкоголизма, наркомании в молодежной среде.

Патриотическое воспитание молодёжи осуществляется через:

лекционную работу в школе, библиотеке, ЦДК, СМИ.

1. участие молодежи в подготовке и проведении мероприятий празднованию -8 марта
2. участие молодежи в подготовке и проведении мероприятий празднованию- 9 мая.
3. участие молодежи в подготовке и проведении мероприятий празднованию -1 июня.
4.  участие молодежи в подготовке и проведении мероприятий к празднованию – 23 февраля;
Муниципальная служба и местное самоуправление
В органы местного самоуправления за 10 месяцев 2022 года по различным вопросам обратились 582 гражданина. Принято 57 постановлений, 22 распоряжения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности, состоялись 7 заседаний Думы Коноваловского МО, на которых принято 31 решение по вопросам местного значения.